

## 上海美迪西生物医药股份有限公司

### 2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以上海美迪西生物医药股份有限公司（以下简称“公司”）2021年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

#### 一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	116,723.40	66,595.59	75.27
营业利润	32,409.24	15,212.18	113.05
利润总额	32,283.80	15,008.24	115.11
归属于母公司所有者的净利润	28,197.72	12,938.63	117.93
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	27,077.02	12,347.83	119.29
基本每股收益（元）	4.55	2.09	117.70
加权平均净资产收益率	22.64%	12.23%	增加 10.41 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	179,275.34	141,481.74	26.71

归属于母公司的所有者权益	132,726.37	112,330.96	18.16
股本	6,207.95	6,200.00	0.13
归属于母公司所有者的每股净资产 (元)	21.38	18.12	17.99

注：1. 本报告期初数为 2021 年起首次执行新租赁准则当年年初财务报表数据。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要原因

报告期内，公司实现营业收入 116,723.40 万元，同比增长 75.27%；实现归属于母公司所有者的净利润 28,197.72 万元，同比增长 117.93%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 27,077.02 万元，同比增长 119.29%。

报告期末，公司财务状况良好，期末总资产 179,275.34 万元，较期初增长 26.71%；报告期末归属于母公司的所有者权益为 132,726.37 万元，较期初增长 18.16%。

报告期内，受益于国家对医药产业政策鼓励力度的不断加大，以及制药企业对创新药物研发投入的持续提升，公司在优化业务结构的同时，紧紧把握临床前 CRO 市场的发展机遇，客户开拓能力和订单承接能力同步提升。同时，公司不断加强技术平台和人才队伍建设，夯实临床前一体化综合研发服务能力，并且在业务规模扩大的同时，积极推进各项提质增效措施，提升运营效率和盈利能力。

### （二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

1、报告期内，公司季度营业收入环比持续稳步增长，全年同比增长 75.27%。主要系客户和市场对公司研发服务能力的认可度持续提升，充足的订单为业绩增长提供保障，2021 年度公司新签订单 24.52 亿元，新签订单增长率达 87.66%。同时公司持续增强研发服务能力，为业绩增长提供保障。2021 年度公司持续推

进和完善蛋白质降解技术（PROTAC）、激酶抑制剂的小分子药物研发平台、放大生产工艺安全评价体系、难溶性创新药口服固体制剂研发平台的建设，强化肿瘤免疫药效评价、吸入及眼科药物评价、核酸药物评价、细胞治疗产品及抗体等生物技术药物的临床前安全性评价等技术平台建设，特别是在 PROTAC 平台、抗体等生物技术药物的临床前安全性评价技术平台等方面加大资源投入，不断增强公司的研发服务能力与竞争优势。

2、报告期内，公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润分别增长 113.05%、115.11%、117.93%、119.29%，主要系公司各业务板块营业收入都实现了良好增长、公司综合毛利率有所提升所致。报告期内，公司通过不断优化经营效率，积极推进新实验室建设，实验室产能持续提升，规模效应得以进一步显现，2021 年度公司综合毛利率为 45.34%，较上年同期综合毛利率 41.07%增长 4.27 个百分点，2021 年度公司净利率为 24.37%，较上年同期净利率 20.15%增长 4.22 个百分点。

3、报告期内，公司基本每股收益增长 117.70%，主要原因系公司报告期内归属于母公司所有者的净利润增长所致。

### 三、风险提示

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算的合并报表数据，未经会计师事务所审计，可能会与 2021 年年度报告中披露的最终数据存在差异，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

上海美迪西生物医药股份有限公司董事会

2022 年 2 月 26 日